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Men der er en enkelt ting, og det er så økono- 
mien. For fru Sophie Løhde sagde, at der var af- 
sat 11;2 mia. kr. ekstra til psykiatrien. Jeg har et 
svar fra sundhedsministeren, hvoraf det frem- 
går, at der er afsat 700 mio. kr. mere fra 2000 til 
2007. Det tror jeg så på. Det viser så, at væksten 
på det her område, som man prioriterer meget 
højt, er på 11 pet., mens den er på 22 pet. på re- 
sten af sundhedsområdet, og lidt højere, når vi 
snakker om det private forbrug. 

Mener fru Sophie Løhde ikke, at dét, når man 
tænker på, at psykiatrien jo i forvejen er dårligt 
stillet, så er lidt bemærkelsesværdigt, at den høje 
prioritering fører til, at væksten er lavere inden 
for psykiatriområdet end inden for andre sund- 
hedsområder? 

Kl. 11:30 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 11:30 
Sophie Løhde (V): 
I forhold til spørgsmålet om brugen af tvang er 
det jo, som jeg også nævnte i min ordfører tale, et 
område, vi altid skal have særlig fokus på, og 
hvor det netop må være en fælles målsætning at 
få nedbragt anvendelsen af tvang. 

Det, der så en gang imellem er en lille smule 
paradoksalt, er jo, at det har vist sig, at hver 
gang der er massivt fokus på anvendelsen af 
tvang, så falder tvangen. Og hver gang der ikke 
er det, er der en tendens til, at den stiger. Det er 
selvfølgelig også et vink med en vognstang om, 
at det er et område, vi skal vedblive med at have 
konstant fokus på og bl.a. jo også meget mere 
målrettet bruge de gode erfaringer, som vi fik fra 
det nationale kvalitetsprojekt, hvor der blev op- 
nået utrolig mange flotte resultater til gavn for 
såvel patienter og pårørende som personale. 

I forhold til økonomien er hr. Per Clausen jo 
udmærket klar over, at psykiatrien får tilført 
midler gennem to kanaler, bl.a. gennem de 
satspuljeaftaler, der bliver indgået -  her må jeg 
altså oplyse hr. Per Clausen om, at der gives der 
massivt flere midler til det her område. En an- 
den måde, psykiatrien bliver tilført midler på, er 
via regionerne, hvor regionerne jo igennem øko- 
nomiaftaler med regeringen opnår en forhand- 
lingsaftale om et eller andet beløb. Herefter er 
det jo så regionerne, som skal prioritere de mid- 
ler, og herunder har de mulighed for at priorite- 
re psykiatrien. Der er altså blevet prioriteret psy- 
kiatri for 1,5 mia. kr. mere siden 2001. 

Kl. 11:31 
Formanden: 
Hr. Per Clausen for en kort bemærkning. 

Kl. 11:31 
Per Clausen (EL): 
Jeg bliver jo så nødt til at bede Sundhedsmini- 
steriet om at fremsende et nyt svar til mig, da 
det svar, de har fremsendt, åbenbart er urigtigt. 
Man skrev 700 mio. kr., formentlig for at narre 
Enhedslistens ordfører, men indtil jeg har fået et 
andet svar fra Sundhedsministeriet, vil jeg nu al- 
ligevel tro på det. 

Så til det med tvangen. Jeg er jo helt enig med 
fru Sophie Løhde i, at det er vigtigt, at der er op- 
mærksomhed om tvang. Men er fru Sophie Løh- 
de ikke enig med mig i, at det næppe virker 
gavnligt i forhold til at nedbringe tvangen, når 
sundhedsministeren udtaler, at vi har brug for 
mere tvang? 

Kl. 11:32 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 11:32 
Sophie Løhde (V): 
Jeg kunne ikke forestille mig, at sundhedsmini- 
steren har haft en intention om at forsøge at nar- 
re Enhedslistens ordfører. Det ville ligne ham 
dårligt. Jeg tror dog, at Enhedslistens ordfører 
bliver forvirret i forhold til, hvilke tal og hvilken 
tilførsel der er sket til psykiatrien igennem psy- 
kiatriaftalerne og igennem satspuljeaftalerne og 
igennem de midler, som regionerne bruger på 
psykiatrien. Herfra stammer måske forvirrin- 
gen; det kan være forklaringen. 

Til spørgsmålet om tvang mener jeg sådan set 
ikke, at ministeren har været ude og ligefrem ad- 
vokere for, at mere tvang er et mål i sig selv, sna- 
rere tværtimod. Men ministeren er ude på bag- 
grund af en redegørelse fra Sundhedsstyrelsen, 
som viser, at vi er nødt til konstant at overveje, 
hvor vi er i dilemmaet mellem omsorgstvang og 
omsorgssvigt. Det er et evigt dilemma, som vi 
politisk altid skal.forholde os meget nøje til, og 
det mener jeg også er ministerens opgave at gøre 
i den her sammenhæng. Men det er ikke det, 
samme, som at det er en målsætning, at tvangen 
i psykiatrien skal stige, snarere tværtimod. Det 
er den fælles målsætning, at vi skal nedbringe 
den mest muligt. 

Kl. 11:33 
Formanden: 
Så er det fru Karen Klint for en kort bemærk- 
ning. 


